sCL

Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet
Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement

Bonification de la DGF

Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)
Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

Mise a jour le 01/01/2024

CC des Rives du Haut Allier (Siren : 200073393)

Communauté de communes (CC)
Langeac

Brioude

Haute-Loire

non

27/12/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Gérard BEAUD

6 Place André Roux

43300 LANGEAC

cc@langeadois.com

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

16 968

1/5



Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 60

Dept

43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43
43

15,56

Commune (N° SIREN)

Ally (214300063)

Arlet (214300097)
Aubazat (214300113)
Auvers (214300154)
Berbezit (214300279)
Blassac (214300311)
Cerzat (214300444)
Chanaleilles (214300543)
Chanteuges (214300568)
Charraix (214300600)
Chassagnes (214300634)
Chastel (214300659)
Chavaniac-Lafayette (214300675)
Chazelles (214300683)
Chilhac (214300709)
Collat (214300758)
Couteuges (214300790)
Cronce (214300824)
Cubelles (214300832)
Desges (214300857)
Domeyrat (214300865)
Esplantas-Vazeilles (200059376)
Ferrussac (214300949)
Grézes (214301046)

Jax (214301061)

Josat (214301079)

La Besseyre-Saint-Mary (214300295)

La Chomette (214300725)
Langeac (214301129)
Lavodte-Chilhac (214301186)
Mazerat-Aurouze (214301319)
Mazeyrat-d'Allier (214301327)
Mercoeur (214301335)
Montclard (214301392)
Paulhaguet (214301483)

Pébrac (214301491)

Pinols (214301517)

Prades (214301558)
Saint-Arcons-d'Allier (214301673)
Saint-Austremoine (214301699)

Mise a jour le 01/01/2024

Population

127
23
184
48
44
136
211
181
422
68
161
122
276
32
171
76
296
72
153
60
180
131
80
193
144
81
104
156
3514
267
194
1477
148
53
871
120
190
68
201
52
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Groupement Mise a jour le 01/01/2024
43 Saint-Bérain (214301715) 88
43 Saint-Cirgues (214301756) 172
43 Saint-Didier-sur-Doulon (214301780) 203
43 Sainte-Eugénie-de-Villeneuve (214301830) 112
43 Sainte-Marguerite (214302085) 41
43 Saint-Georges-d'Aurac (214301889) 482
43 Saint-Julien-des-Chazes (214302028) 63
43 Saint-Pal-de-Senouire (214302143) 115
43 Saint-Préjet-Armandon (214302192) 121
43 Saint-Privat-du-Dragon (214302226) 168
43 Salzuit (214302325) 352
43 Saugues (214302341) 1 806
43 Siaugues-Sainte-Marie (214302390) 831
43 Tailhac (214302424) 70
43 Thoras (200059327) 230
43 Vals-le-Chastel (214302507) 44
43 Varennes-Saint-Honorat (214302523) 27
43 Venteuges (214302564) 347
43 Villeneuve-d'Allier (214302648) 298
43 Vissac-Auteyrac (214300139) 311

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 36

Compétences exercees par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement collectif

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

Protection et mise en valeur de I'environnement, le cas échéant sans le cadre de schémas départementaux et soutien aux
actions de maitrise de la demande d'énergie : - développement du projet éolien, notamment des études de faisabilité
Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

- Activités sanitaires

Construction, aménagement et gestion de maisons de santé pluridisciplinaires

- Action sociale

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
Développement et aménagement économique

définis dans le contrat de ville
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel
- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
- Activités péri-scolaires
- Eveil musical dans toutes les écoles maternelles et élémentaires du Langeadois et soutien aux activités de I'association
Melodica école de danse et de musique. - Mise en ?uvre, gestion et animation d'un Accueil de Loisirs Sans Hébergement
périscolaire, hors garderies périscolaires, dans les écoles publiques maternelles et élémentaires des communes de la
Communauté de Communes du Langeadois
- Activités culturelles ou socioculturelles
3-5 Eveil musical dans toues les écoles de la Communauté de Communes et aides aux écoles de musique et danse
référencées sur le territoire des rives du Haut-Allier - Programmation culturelle concertée dans le cadre d?un
conventionnement culturel avec le CD 43 - Soutien aux associations et manifestations culturelles et sportives d?intérét
communautaire dans le cadre de la grille d?attribution validée en Conseil Communautaire. - Soutien aux sections sportives
dans les établissements scolaires de la CCRHA. - Soutien a I?animation du réseau des bibliotheques/médiatheques du
territoire dans le cadre de I?animation et la coordination de projets livre-lecture communautaires.
- Activités sportives
Aménagement de I'espace
- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves fonciéres
- Transport scolaire
3-1 Transport scolaire des éléves des établissements préélémentaires, élémentaires et secondaires pour ses communes
membres et des collectivités extérieures dans le cadre d?un conventionnement. - Gestion du transport a la demande
(COLIBRI)
- Prise en considération d'un programme d'aménagement d'ensemble et détermination des secteurs
d'aménagement au sens du code de l'urbanisme
- Etudes et programmation
Voirie
- Création, aménagement, entretien de la voirie
Développement touristique
- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme
Logement et habitat
- Programme local de I'habitat
- Politique du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)
Autres
- Service public de défense extérieure contre l'incendie
3-6 Sécurité et prévention : contribution au fonctionnement du SDIS 43 sur I?ensemble du périmétre communautaire.
- NTIC (Internet, cable...)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Création et gestion des maisons de services au public
- Autres
3-2 Gestion, entretien et aménagement des batiments hébergeant des services publics : gendarmeries de Langeac et de
Paulhaguet. 3-4 Création, balisage et entretien des itinéraires et circuits de randonnée référencés par la Communauté de
Communes. 3-3 Tourisme : - Création et aménagements de spots de pleine nature et aires de bivouac le long de la
riviere Allier - Création d?aires de repos, de relais d?informations touristiques et signalisation touristique.
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
43 PETR Pays de Lafayette (200099786) 43 997
43 SM d'aménagement du Haut-Allier (SMAT) (254301013) SM ouvert 46 329
43 SICTOM lssoire - Brioude (254300049) SM fermé 98 403
43 SM d'aménagement de I'Allier (200091635) SM fermé 128 877

SM pour la création et la gestion du conservatoire botanique du massif
43 SM ouvert 458 793

Central (254301179)

SM d'aménagement et de gestion du Parc naturel régional Livradois

63 SM ouvert 439 853
Forez (256301243)

43 SICTOM des Monts du Forez (200040129) SM fermé 15 675

43 Syndicat des eaux et d'assainissement d'Auteyrac (254300684) SM fermé 11 453

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)
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