

CC des Rives du Haut Allier (Siren : 200073393)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique	Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Langeac	
Arrondissement	Brioude	
Département	Haute-Loire	
Interdépartemental	non	

Date de création

Date de création	27/12/2016
Date d'effet	01/01/2017

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Gérard BEAUD	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	
Numéro et libellé dans la voie	6 Place André Roux
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	43300 LANGEAC
Téléphone	
Fax	
Courriel	cc@langeadois.com
Site internet	

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique	
Bonification de la DGF	oui	
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non	
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non	
Autre taxe	non	
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non	
Autre redevance	non	

Population

Population totale regroupée 16 968

Groupement Mise à jour le 01/01/2024

15,56

Densité moyenne

Périmètre

Nombre total de communes membres : 60

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
43	Ally (214300063)	127
43	Arlet (214300097)	23
43	Aubazat (214300113)	184
43	Auvers (214300154)	48
43	Berbezit (214300279)	44
43	Blassac (214300311)	136
43	Cerzat (214300444)	211
43	Chanaleilles (214300543)	181
43	Chanteuges (214300568)	422
43	Charraix (214300600)	68
43	Chassagnes (214300634)	161
43	Chastel (214300659)	122
43	Chavaniac-Lafayette (214300675)	276
43	Chazelles (214300683)	32
43	Chilhac (214300709)	171
43	Collat (214300758)	76
43	Couteuges (214300790)	296
43	Cronce (214300824)	72
43	Cubelles (214300832)	153
43	Desges (214300857)	60
43	Domeyrat (214300865)	180
43	Esplantas-Vazeilles (200059376)	131
43	Ferrussac (214300949)	80
43	Grèzes (214301046)	193
43	Jax (214301061)	144
43	Josat (214301079)	81
43	La Besseyre-Saint-Mary (214300295)	104
43	La Chomette (214300725)	156
43	Langeac (214301129)	3 514
43	Lavoûte-Chilhac (214301186)	267
43	Mazerat-Aurouze (214301319)	194
43	Mazeyrat-d'Allier (214301327)	1 477
43	Mercoeur (214301335)	148
43	Montclard (214301392)	53
43	Paulhaguet (214301483)	871
43	Pébrac (214301491)	120
43	Pinols (214301517)	190
43	Prades (214301558)	68
43	Saint-Arcons-d'Allier (214301673)	201
43	Saint-Austremoine (214301699)	52

43	Saint-Bérain (214301715)	88
43	Saint-Cirgues (214301756)	172
43	Saint-Didier-sur-Doulon (214301780)	203
43	Sainte-Eugénie-de-Villeneuve (214301830)	112
43	Sainte-Marguerite (214302085)	41
43	Saint-Georges-d'Aurac (214301889)	482
43	Saint-Julien-des-Chazes (214302028)	63
43	Saint-Pal-de-Senouire (214302143)	115
43	Saint-Préjet-Armandon (214302192)	121
43	Saint-Privat-du-Dragon (214302226)	168
43	Salzuit (214302325)	352
43	Saugues (214302341)	1 806
43	Siaugues-Sainte-Marie (214302390)	831
43	Tailhac (214302424)	70
43	Thoras (200059327)	230
43	Vals-le-Chastel (214302507)	44
43	Varennes-Saint-Honorat (214302523)	27
43	Venteuges (214302564)	347
43	Villeneuve-d'Allier (214302648)	298
43	Vissac-Auteyrac (214300139)	311

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 36

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement collectif
- Assainissement non collectif
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI: Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales

Protection et mise en valeur de l'environnement, le cas échéant sans le cadre de schémas départementaux et soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie : - développement du projet éolien, notamment des études de faisabilité

Sanitaires et social

- Aide sociale facultative
- Activités sanitaires

Construction, aménagement et gestion de maisons de santé pluridisciplinaires

- Action sociale

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion

Développement et aménagement économique

définis dans le contrat de ville

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de l'enseignement pré-élementaire et élément
- Activités péri-scolaires
- Éveil musical dans toutes les écoles maternelles et élémentaires du Langeadois et soutien aux activités de l'association Melodica école de danse et de musique. Mise en ?uvre, gestion et animation d'un Accueil de Loisirs Sans Hébergement périscolaire, hors garderies périscolaires, dans les écoles publiques maternelles et élémentaires des communes de la Communauté de Communes du Langeadois
- Activités culturelles ou socioculturelles
- 3-5 Éveil musical dans toues les écoles de la Communauté de Communes et aides aux écoles de musique et danse référencées sur le territoire des rives du Haut-Allier Programmation culturelle concertée dans le cadre d?un conventionnement culturel avec le CD 43 Soutien aux associations et manifestations culturelles et sportives d?intérêt communautaire dans le cadre de la grille d?attribution validée en Conseil Communautaire. Soutien aux sections sportives dans les établissements scolaires de la CCRHA. Soutien à l?animation du réseau des bibliothèques/médiathèques du territoire dans le cadre de l?animation et la coordination de projets livre-lecture communautaires.
- Activités sportives

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves foncières
- Transport scolaire
- 3-1 Transport scolaire des élèves des établissements préélémentaires, élémentaires et secondaires pour ses communes membres et des collectivités extérieures dans le cadre d'?un conventionnement. Gestion du transport à la demande (COLIBRI)
- Prise en considération d'un programme d'aménagement d'ensemble et détermination des secteurs d'aménagement au sens du code de l'urbanisme
- Etudes et programmation

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)

Autres

- Service public de défense extérieure contre l'incendie
- 3-6 Sécurité et prévention : contribution au fonctionnement du SDIS 43 sur l?ensemble du périmètre communautaire.
- NTIC (Internet, câble...)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Création et gestion des maisons de services au public
- Autres
- 3-2 Gestion, entretien et aménagement des bâtiments hébergeant des services publics : gendarmeries de Langeac et de Paulhaguet. 3-4 Création, balisage et entretien des itinéraires et circuits de randonnée référencés par la Communauté de Communes. 3-3 Tourisme : Création et aménagements de spots de pleine nature et aires de bivouac le long de la rivière Allier Création d'aires de repos, de relais d'informations touristiques et signalisation touristique.

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
43	PETR Pays de Lafayette (200099786)		43 997
43	SM d'aménagement du Haut-Allier (SMAT) (254301013)	SM ouvert	46 329
43	SICTOM Issoire - Brioude (254300049)	SM fermé	98 403
43	SM d'aménagement de l'Allier (200091635)	SM fermé	128 877
43	SM pour la création et la gestion du conservatoire botanique du massif Central (254301179)	SM ouvert	458 793
63	SM d'aménagement et de gestion du Parc naturel régional Livradois Forez (256301243)	SM ouvert	439 853
43	SICTOM des Monts du Forez (200040129)	SM fermé	15 675
43	Syndicat des eaux et d'assainissement d'Auteyrac (254300684)	SM fermé	11 453

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)